
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 28/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2006, n. 865
 
Interventi in materia di Politiche Giovanili. Protocollo d'intesa tra Universus-Csei - Consorzio
Universitario per la Formazione e l'Innovazione - e la Regione Puglia Assessorato alla Trasparenza e
Cittadinanza attiva.
 
 
 
L'Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva, sulla base dell'istruttoria espletata dal
funzionario istruttore e confermata dal Dirigente del Settore Politiche Giovanili, riferisce quanto segue:
 
Con deliberazione n. 1693 del 22/11/05, la Giunta regionale ha approvato, le linee guida "Bollenti Spiriti"
- Documento d'indirizzo in materia di politiche giovanili.
 
Il documento d'indirizzo, nel definire le direttrici strategiche ed individuati i pilastri della programmazione
regionale, sottolinea come questi ultimi si muovono su una griglia di scelte politiche che ne ispirano la
traduzione in provvedimenti e procedure di attuazione. Si tratta di specifiche politiche per i giovani
pugliesi, coerenti con le previsioni di potenziamento e valorizzazione della piena e attiva partecipazione
dei giovani alla vita sociale, economica e politico-istituzionale della Regione Puglia. La constatazione
che tanti giovani pugliesi si stanno facendo strada nel campo della ricerca scientifica, della musica e
dell'arte in generale, dell'innovazione produttiva, impone all'amministrazione regionale una scelta
strategica che veda le potenzialità giovanile come fattore di ricchezza sociale fondamentale ed
irrinunciabile.
 
Il richiamato documento di indirizzo denominato "Bollenti spiriti" si propone di cogliere in modo organico
le opportunità del Programma operativo Regionale 2000 -2006 e, in prospettiva, quelle della nuova
programmazione strategica per il periodo 2007 - 2013.
 
Considerato che Universus, è un Consorzio universitario che persegue finalità a carattere altamente
sociali e dì pubblica utilità, senza scopi di lucro, si pone come ente non commerciale ed è costituito dalla
stessa Regione Puglia come socio fondatore insieme al Politecnico di Bari, all'Università degli Studi di
Bari, di Foggia e di Lecce, alla L.U.M. Jean Monnet ed alla Banca Popolare di Bari;
 
Inoltre, considerato che Universus, ha attivato - a titolo completamente gratuito - sul territorio regionale
attraverso le sue sette sedi, una iniziativa di sensibilizzazione ed orientamento per laureati pugliesi
denominata le "Antenne di Bollenti Spiriti" alla quale l'Assessorato alle politiche giovanili ha già garantito
il proprio sostegno e la collaborazione;

1



 
Ritenuto opportuno acquisire la collaborazione del Suddetto Consorzio, per supportare ed indirizzare
efficacemente le proprie attività in materia di politiche giovanili regionali sia nel miglioramento della
qualità dei servizi locali, che nella attivazione di iniziative di politica attiva del lavoro espressamente
mirata ai giovani pugliesi. In tale prospettiva Universus conferma la propria disponibilità ad impegnare le
proprie strutture e competenze a supporto delle iniziative della Regione Puglia nell'ambito del
programma Bollenti Spiriti anche attraverso l'istituzione di gruppi territoriali di supporto tecnico.
 
Si propone, pertanto, che venga sottoscritto apposito protocollo d'intesa, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante, con cui l'Assessorato alla Trasparenza e Universus,
nell'ambito delle proprie competenze si impegnano a ricercare, progettare ed attuare interventi congiunti
per il perseguimento degli obiettivi istituzionali propri di entrambe, anche creando le necessarie sinergie
con altri soggetti dello sviluppo locale.
 
Il Protocollo d'Intesa in argomento non riveste carattere oneroso tra le Parti. Le iniziative previste dal
presente documento troveranno attuazione, di volta in volta, mediante apposite "convenzioni attuative",
anche a carattere oneroso.
 
Pertanto, le parti concorderanno sulla comune esigenza di cooperare nella ricerca di linee di lavoro
comune finalizzate al supporto ed alla crescita del potenziale giovanile locale negli specifici campi
indicati nel citato documento di indirizzo della Giunta Regionale Pugliese denominato "Bollenti Spiriti".
COPERTURA FINANZIARIA
L'adozione della presente deliberazione non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4,
comma 4, lettera k), della L.R. 7/1997 e s.m.i.;
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone
alla Giunta l'adozione del seguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione dell'Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile della P.O.
Coordinamento e pianificazione intersettoriale delle Politiche Giovanili e dal Dirigente del Settore
Politiche Giovanili e Sport;
 
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate
 

2



• di prendere atto di quanto indicato in premessa;
 
• di approvare il Protocollo d'intesa con Universus, autorizzando l'Assessore alla Trasparenza e
cittadinanza attiva alla sottoscrizione dello stesso;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


